Yüzyıl sonlarında Osmanlı Devleti'nin uç eyaletiydi. Eyâletin merkezi Ahıska coğrafi konumu ve yapısı bakımından devletin Kafkaslara yönelik askerî hareketlerin ilk stratejik hattı üzerinde yer almaktaydı. Eyâlette kurulan vakıflar dinî, ekonomik, eğitim ve sosyal alanlarda hizmet vermekteydi. Bu makalede, 1595 (1003) tarihli Ahıska Livası Mufassal Tahrir Defteri'ni bilgileri ışığında Çıldır Eyâleti'nde faaliyet gösteren vakıflar incelenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Çıldır Eyâleti, Ahıska, Liva, Vakıf, Cami-i Şerif

ABSTRACT

Childir known as also Ahıska was the bordering state of Ottoman Empire in the XVI Century. Ahıska which was the center of the state was situated in the first line of military action against the Caucasus. The foundations that was established there were providing services in terms of religious economic educational and social area. In this article I researched the foundations of Ahıska region dated back 1595 (1003) years.

Key Words: Childir Province, Ahıska Region, Foundation, Cami-i Sharif (Grand Mosque)

АННОТАЦИЯ

В конце XVI в. Чылдыр (Ахыска) являлся пограничной провинцией Османской империи. С точки зрения географического положения и структуры центр провинции г.

Osmanlı Devleti'ndeki bu vakıf zenginliği Batılıların da dikkatini çekmiş ve XVI. Yüzyıl Osmanlı toplumunu "Vakıf Cenneti" tabirini kullanarak vasıflandırmışlardır (Kurt, 1997: 511).

Vakıflar, ülkenin ticaret ve ekonomisinin gelişmesinde önemli yere sahipti. Ö. L. Barkan H. 933-934 / M. 1527-1528 malî yılına ait bir bütçe örneğinde eyaletlerdeki vakıfların ekonomideki yerini belirtmiştir. Barkan'ın bildirdiğinde göre vakıf gelirleri toplam ekonominin: Anadolu Eyâleti'nde % 17.098, Karaman Eyâleti'nde % 14.295, Zülkadriye Eyâleti'nde % 5.197, Rum Eyâleti'nde % 15.733, Diyarbakır'da % 5.

Bu yüzden vakıf ve diğer hayırseverler tarafından menkûl ve gayri-menkûl mülklere vakfedilirdi. Arazi, ziraat işletmeleri, çiftlikler, tarlalar, bağlar, bahçeler, mesken olarak kullanılabilen evler, dükkân ve değirmenler vakfedilmekteydi.

Vakıf gelirleri gayesi dışında kullanılmazdı. Fakat Osmanlı devrine ait 1089 / 1678 tarihli vesikâda Sultan'ın izniyle vakıf gelirlerinin amacı dışında kullanılabileceği zikredilmiştir (Güler, 2011: 285).

Osmanlı devrinde, özellikle XVI. Yüzyıl sonlarında Ahıska ve çevresinde bulunan vakıflar hakkında arşiv kaynaklarından bilgi edinmekteyiz. Fakat bölgedeki vakıfların tümünü gösteren bir kaynak bulunmamaktadır. 1595 (1003) yılına ait "Defter-i Mıfassal Livâ-i Ahıska" adı altında bulunan tahrir defterinde bazı vakıfların ismi geçmektedir. Bu vakıflar Çıldır, nâm-ı diğer Ahıska Eyâleti'nde faaliyet göstermektedirler.

Bu gibi camiler "Ulu Cami" ve "Cami-i Şerif" olarak da bilinmektedir. Çıldır, Nâm-ı Diğer Ahıska Eyâleti merkezi olan Ahıska'daki "Ulu Cami" 1595 tarihli Tahrir Defteri'nde "Cami-i Şerif" olarak kayıtlara geçmiştir (TTD, 1003 [1595] 130: 22, 32).

Vakfın gelirleri, Ahıska Rabat'ta Menüçöhr'ün bağı, otuz kilelik üç hisse tarlası, bir adet değirmeni, Menüçöhr, Dedisimedi ve Ana Hatuna'nın bir hisse çayırı ve bağlarından maktu olarak 120 akçe öşrü alınarak Vakıf tutanağı gereğince sahibine ödenmesi ve geri kalan kısmının Çıldır Mir-Mirani Hızır Paşa tarafından Ahıska Cami-i Şerif ihtiyaçları için ödenmesi defter kayıtlarında bulunmaktadır (TTD, 1003 [1595] 130: 22). Vakıf çalışanları hakkında defter kayıtlarında herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Defter kayıtlarından yararlanarak "Cami-i Şerif Vakfı"na ait bilgiler tablolar halinde verilmiştir (Tablo 1).

Tablo 1: Ahıska Kasabası "Cami-i Şerif Vakfı" Ahıska Rabat Kale'deki Gayri Menkulları

Vakfedilen kaynakların gelirleri (Toprak sahibine yılda maktu olarak ödenen 120 akçe hariç)
Gider ödeme Gerekeçesi 1. Cami-i Şerif Vakfı'nın tutanağı 2. Tahrir Defteri Kayıtları
Giderleri 1. Toprak Sahibine maktu olarak 120 akçelik ödenek, 2. Cami-i Şerif'in ihtiyaçları
Ödeme Sorumlusu Beylerbeyi Hızır Paşa

Kaynak: TTD, 1003 [1595] 130: 16

Ude Rabat Kale'de Çıldır Mir-mirani Hızır Paşa'nın Ahıska Kasabası Cami-i Şerif Vakf-ı için ayrılmış elli kilelik bir hisse çiftlik, otuz kilelik bir hisse çiftlik, on kilelik kenarları çeperlenmiş çayırının toprak sahiplerine öşrü ödendikten sonra geri kalan kısmı Ahıska'daki Cam-i Şerif'in masrafları için harcanması defter kayıtlarında bulunmaktadır (TTD, 1003 [1595] 130: 22, 32; Tablo 2).

Tablo 2: Ahıska Kasabası "Cami-i Şerif Vakfı" Ude Rabat Kale'deki Gayri Menkulları

Vakfın Adı Ahıska Kasabası Cami-i Şerif Vakfı
Vakıf Kurucusunun Adı Hızır Paşa
Görevi Çıldır Mir-mirani (Beylerbeyi)
Bulunduğu Nahiye Güney Nahiyesi
Bulunduğu Karye Ahıska Rabat
Kuruluş Tarihi 1579-1595 yılları arası. Kesin Tarih Belli Değil
Kaydedildiği defter no 130
Kaydın Bulunduğu varak (Sahife) 32
Kaydedildiği Defterin Tarihi 1003
Gelir Kaynakları 1. Ude Rabat'ta çiftlik 1 hisse 50 kilelik 2. Hızır Paşa'nın 1 hisse 30 kilelik Çiftliği 3. Bir hisse on kilelik çayır 3. Apıyek Köyü'ndeki bir bâb âsiyâb
Gelir Miktarı Çiftlik, çayır ve değirmenin gelirleri (öşür hariç)

Gider ödeme gerekçesi Defter-i Cedid Kayıtları
Giderleri 1. Çiftliklerin ve çayırın öşrü, 2. Cami-i Şerif'in ihtiyaçları
Ödeme Sorumlusu Beylerbeyi Hızır Paşa

Kaynak: TTD, 1003 [1595] 130: 32

Ude Nahiyesi Meydan Köyü'nde Hahan ve Zaal Aznaur'un otuz kilelik dört hisse zemin tarlası, bağlarının öşrü ödendikten sonra geri kalan kısmı Ahıska Cami-i Şerif giderleri için harcanması kayıt altına alınmıştır (TTD, 1003 [1595] 130: 32; Tablo 3).

Tablo 3: *Ahıska Kasabası "Cami-i Şerif Vakfı" Ude Nahiyesi Meydan Köyü'ndeki Menkûl ve Gayri Menkulları*

Vakfın Adı Ahıska Kasabası Cami-i Şerif Vakfı
Vakıf Kurucusunun Adı Hızır Paşa
Görevi Çıldır Mir-mirani (Beylerbeyi)
Bulunduğu Nahiye Ude Nahiyesi
Bulunduğu Karye Meydan Köyü
Kuruluş Tarihi 1579-1595 Yılları Arası.

Âsiyâb 1 bâb,
Gelir Miktarı 1. Bağ ve değirmenlerden maktu olarak yılda 50 akçe, 2. Tarlaların öşrü
Gider ödeme Gerekçesi Defter-i Cedid Kayıtları
Giderleri 1. Gayri-menkulların öşrü; 2. Kayıtlarda gözükme de Cam'i-i Şerif giderlerine sarf olduğu kanaatindeyiz
Ödeme Sorumlusu Beylerbeyi Hızır Paşa

Kaynak: TTD, 1003 [1595] 130: 32

Evliya Çelebi, 1640-1641 ve 1646-1648 yıllarında Kafkasya'ya iki defa seyahat etmiş ve 1647-1648 yılında Ahıska'da bulunmuş Ahıska Rabat Kalesi'nin yukarı kısmında I. Selim Han Camisi'nden bahs ederek, caminin eski, fakat çok hoş bir yapı olduğunu yazmıştır (Evliya Çelebi, 2005: 376).

Örnek vermek gerekirse Güney Nahiyesi'nin Azğur-Ahıska yolu üzerinde olan reayasız Sinis köyü vergiden muaf tutulmuş ve bunun karşılığında belirlenmiş yıllık 10.200 akçelik vergi Ahıska-Azğur yolunun iyileştirilmesi ve tamiri işlerine sarf olunması deftere kaydolunmuştu (TTD, 1003 [1595] 130: 22; Bekadze, 2014: 129-130). Ahıska-Azğur yolunun uzunluğu 22 km.dir.

II. Kuzay Nahiyesi Küçük Merek “Köprü Vakfı”

Yol, kaldırım ve köprü yapımı vakıflar tarafından gerçekleştirilmekteydi (Bayartan, 2008: 162). Ahıska Sancağı Kuzay Nahiyesi Küçük Merek Köyü'ndeki “Köprü Vakfı” çevre köprülerin korunmasına hizmet etmekteydi.

Bağ ve tarlaların gelirleri gelir kaynaklarından idi. Vakıf tutanaklarına göre kiralanmış bağlardan 100 akçe gayri-menkul sahibine ödendikten sonra geri kalan kısmı Ahıska'daki köprü masraflarına sarf olumak için deftere kaydolundu (TTD, 1003 [1595] 130: 27). Vakıf çalışanları hakkında defter kayıtlarında her hangi bir bilgi bulunmamaktadır. Defter kayıtlarından yararlanarak “Köprü Vakfı” ile bilgiler tablo halinde verilmiştir (Tablo 4).

Tablo 4: Kuzay Nahiyesi Küçük Merek Köyü “Köprü Vakfı”

Tarlaların geliri
Gider Ödeme Gerekeçesi 1. Vakıf tutanağı 2. Tahrir Defteri Kayıtları
Giderleri 1. Toprak Sahibine maktu olarak 100 akçelik ödenek, 2. Ahıska Kasabası Yakınlığındaki Köprü İhtiyaçları
Ödeme Sorumlusu [Beylerbeyi Hızır Paşa]

Kaynak: TTD, 1003 [1595] 130: 27.

Köprülerin önemi Çıldır Sancağı'nın Kınarin Nahiyesi Oloda Köyü tahririnde de belirtilmiştir. Defter kayıtlarına Oloda köyün batı tarafında olan Kür nehri üzerinde olan köprü Gürcistan, Zernişad³ ve Kars'ı birleştirmektedir. Bu köprü ticari bakımdan büyük önem taşıdığından onun korunması ve onarımı köy halkı tarafından sağlanırdı. Köy halkı bu hizmet mukabilinde tekâlif-i örfiyeden muaf tutulmuştu. Bu yüzden köy halkının vergiden muaf tutulması ve bunun karşılığında köpünün hizmetinde bulunması gelecekte yeni Defter-i Hakani'de kaydı şerh olunmuştu (TTD, 1003 [1595] 130: 152).

Büyük Ardahan Sancağı Kuzay Nahiyesi'nin Kutar Melik karyesinde köprü yapım ve onarımlarına önem verilmesi defter kayıtlarından gözükmektedir. Erzurum, Ardahan ve Ahıska yolları üzerinde olan Ardahan Kal'ası yakınlığındaki köprülerin yapım ve onarım hizmetleri Kutar Melik köy ahalisine verilmiş olup karşılığında tekalif vergilerinden muaf tutulması ve bu konuda Defter-i Cedid-i Hakani'de kayd olunması öngörülmüştür (TTD, 1003 [1595] 130: 201).

Ude Nahiyesi Ude Rabat Kalesi Mescid-i Şerif “Kur'an-ı Azim Kıraat-ı Vakfı”

Osmanlı zamanında çoğu yerde vakıflar tesis ettikleri câmilerde günün belirli zamanlarında bir veya birkaç kişinin bir arada Kur'an okumalarını şart kılmışlardı.

Kuzay 32 24
Posof Sancağı Toplamı 81 50
6 Bedre Bedre 38 3
Kaşvet 11 1
Bedre Sancağı Toplamı 49 4
7 Büyük Ardahan Güney 67 43
Kuzay 36 21
Meşe 119 46
Büyük Ardahan Sancağı Toplamı 222 110
8 Penek Penek 55 24
Kemhis 16 7
Peneskerd 38 18
Penek Sancağı Toplamı 109 49
Çıldır, nâm-ı diğer Ahıska Eyâleti Toplamı 1160 555

Kaynak: TTD, 1003 [1595] -130.

Tablodan da görüldüğü gibi Çıldır nâm-ı diğer Ahıska Eyâleti'nin toplam 1160 vergi ünitesinin 555'inden "Resm-i murahhasiye" vergisi alınmaktadır. Bu o demek ki, 555 karyede kilise vakıf ve piskopos arazileri bulunmaktadır. Bu demek ki, nüfusu gayrimüslim olan 555 köyde onların dinî temsilcileri bulunmaktadır.

Bu çalışmada, Osmanlı Devleti'nin Ahıska ve çevresindeki yerleşme politikası, farklı coğrafyada hayır ve iyiliğin gösterilmesi, farklı din yöneticilerine ve yerli halka saygının vakıflara dönüştürülmesi, Gayrimüslimlerin vakıflarının tanınması, Ahıska ve çevresindeki

vakfedilen menkûlların çeşitleri ve onların gelirleri 1003 (1595) tarihli tahrir defteri ışığında incelenmiştir.

Ahıska Kasabası “Cami‘-i Şerif Vakfı” ve “Vakıf-i Kilise-i Çule” vakıfları öncülüğünde bölgedeki müslim ve gayrimüslim vakıflar Çıldır nâm-ı diğer Ahıska Eyâleti’nde sosyal-yardım hizmet sistemi oluşturmuşlardır.

**İslâm Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf Müessesesi**. 3. Baskı. İstanbul. Osmanlı Araştırmaları Vakfı (OSAV).

ALKAN, Mustafa: (2009). “Azınlık Vakıfları (Tarihî Arkaplanı, Hukukî Yapısı Ve İç Analizi)”, **Gazi Akademik Bakış**. Cilt 2, Sayı 4 Yaz 2009, s. 93-111.

BARCAN, Ömer Lûtfî: (1953). “H. 933-934 (m. 1527-1528) Malî Yılına Ait Bir Bütçe Örneği”. **İÜİFM**, Cilt 15, Sayı 1-4, s. 251-329).

BAYARTAN, Mehmet: (2008). “Osmanlı Şehirlerinde Vakıflar ve Vakıf Sisteminin Şehre Kattığı Değerler”, **Osmanlı Bilimi Araştırmaları**, Cilt 10, ss. 157-175.

BERİDZE, Vahtang: (1970).